Hòn Tàu đã để lại nhiều bài học kinh nghiệm quý giá phục vụ cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc trong tình hình mới.

Từ khóa: Hòn Tàu; căn cứ Đặc khu ủy Quảng Đà; xây dựng căn cứ; lãnh đạo phong trào cách mạng

Quảng Đà; thành phố Đà Nẵng.

1. Đặt vấn đề

Để chuẩn bị cho Cuộc tổng tiến công và nổi dậy

Xuân Mậu Thân 1968, thực hiện chủ trương của Khu ủy

5, tháng 11-1967, tỉnh Quảng Đà và thành phố Đà Nẵng

sáp nhập thành Đặc khu Quảng Đà (gọi tắt là Quảng

Đà). Ban Chấp hành Đảng bộ Đặc khu được Ban

Thường vụ Khu ủy 5 chỉ định gồm 23 ủy viên; đồng chí

Hồ Nghinh được chỉ định làm Bí thư, đồng chí Trần

Thận làm Phó Bí thư Đặc khu ủy1.

Sau Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân năm 1968, địch tổ chức nhiều cuộc phản kích

quyết liệt vào vùng giải phóng, đánh phá sâu vào vùng

căn cứ gây cho ta nhiều khó khăn, tổn thất. Trước tình

hình đó, cuối năm 1968, cơ quan Đặc khu ủy Quảng Đà

chuyển từ xã Điện Hòa, huyện Điện Bàn về đứng chân

tại Hòn Tàu. Từ đây, căn cứ Hòn Tàu trở thành căn cứ

kháng chiến của quân và dân Quảng Đà.

1Cuối năm 1962, chấp hành Nghị quyết của Khu ủy 5,

tỉnh Quảng Nam-Đà Nẵng được chia tách thành tỉnh Quảng

Nam (địa giới hành chính từ huyện Quế Sơn trở vào giáp với

tỉnh Quảng Ngãi), tỉnh Quảng Đà (từ huyện Duy Xuyên đến

giáp với tỉnh Thừa Thiên Huế, trong đó có thành phố Đà

Nẵng). Đến tháng 9-1964, Khu ủy 5 quyết định tách thành phố

Đà Nẵng ra khỏi tỉnh Quảng Đà trực thuộc Khu ủy. Để chuẩn

bị cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968,

tháng 11-1967, Khu ủy 5 sáp nhập thành phố Đà Nẵng và tỉnh

Quảng Đà thành Đặc khu Quảng Đà. Theo đó, Đặc khu Quảng

Đà gồm Quận I, Quận II, Quận III thuộc thành phố Đà Nẵng;

Khu I, Khu II, Khu III thuộc huyện Hòa Vang và thị xã Hội

An cùng các huyện: Điện Bàn, Đại Lộc, Duy Xuyên, Đông

Bộ phận

phía sau đóng tại vùng giáp ranh giữa huyện Đại Lộc và

huyện Nam Giang (Căn cứ A7) là nơi diễn ra các cuộc

hội nghị, sơ kết, tổng kết và tổ chức các Đại hội Đảng

bộ và bộ phận lao động sản xuất.

Phát huy những kết quả đã đạt được trong Cuộc

tổng tiến công nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968,

Trung ương Cục miền Nam và Khu uỷ 5 chỉ đạo các

chiến trường tích cực chuẩn bị mọi mặt để mở đợt tiến

công Xuân Kỷ Dậu 1969, đánh vào các đô thị địch

chiếm đóng. Chiến dịch Xuân Kỷ Dậu bắt đầu từ đêm

22 rạng ngày 23-02-1969 và kết thúc vào cuối tháng 3-

1969, trên chiến trường Quảng Đà quân ta tiêu diệt và

làm bị thương hơn 16.000 tên Mỹ-ngụy và Nam Triều

Tiên.

1968, chiến dịch Xuân Kỷ Dậu đã đánh mạnh vào tận

hang ổ của địch, gây cho chúng nhiều thiệt hại nặng nề.

Sau chiến dịch Xuân Kỷ Dậu 1969, thực hiện sự chỉ

đạo của Ban Thường vụ Khu ủy, Nghị quyết Hội nghị

Đặc khu ủy chỉ rõ: “Chống bình định, giành quyền làm

chủ của nhân dân, nắm chắc dân, mở rộng và xây dựng

vùng của ta là nhiệm vụ trung tâm, thường xuyên của

các cấp ủy đảng bộ” và nhấn mạnh: “Chống bình định là